SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 10/2023

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 06/2022,  CELEBRADO EM 03 DE MAIO DE
2022, ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS E A GREEN4T SOLUCOES TI S.A., OBJETIVANDO O
REAJUSTE DE VALOR DO CONTRATO, PELO ÍNDICE DE CUSTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - ICTI,
NA FORMA ABAIXO:

A  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  com  sede  na  Avenida  Lourival  Melo  Mota,  s/n,
Tabuleiro do Martins, CEP 57.072-900, na cidade de Maceió/AL, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 24.464.109/0001-48,
neste ato representada pelo Reitor JOSEALDO TONHOLO, nomeado pelo Decreto Ministerial do dia 16 de janeiro de
2020, publicado no Diário Oficial do dia 17 de janeiro de 2020, inscrito no CPF sob o nº 163.923.988-05, portador da
Carteira de Identidade nº 16.554.981 – IIRGD/SP, doravante denominada CONTRATANTE, e a  empresa  GREEN4T
SOLUCOES TI S.A. inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 03.698.620/0005-68, sediada na Av. Gupe, Nº 10.767, Galpão 03
- Jardim Belval CEP 06.422-120, em Barueri - SP, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.
MARCIO JOSÉ MARTIN,  portador  da  Carteira  de  Identidade nº  26.847.319,  expedida  pela  (o)  SSP/SP,  e  CPF  nº
180.275.368-04 e pelo Sr. ANTÔNIO DONIZETE LOPES BOB, portador da Carteira de Identidade nº 17.775.976-8,
expedida pela (o) SSP/SP, e CPF nº 085.329.288-46, ambos residentes e domiciliados na cidade de São Paulo/SP, tendo
em vista o que consta no Processo de pedido de Apostilamento nº 23065.011159/2023-03 na forma constante no
Processo original nº 23065.030400/2021-46 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa
SEGES/MPDG n. 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Apostilamento, decorrente do
Pregão Eletrônico nº 27/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.  O presente Termo de Apostilamento tem como objeto o  REAJUSTE DE
VALOR, PELO ÍNDICE DE CUSTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – ICTI, do Contrato nº 06/2022, que trata
da contratação de serviços continuados para manutenção preventiva, corretiva, evolutiva e de monitoramento, incluindo
fornecimento  de  peças  e  materiais,  da  Sala-Cofre  da  Universidade  Federal  de  Alagoas,  que  serão  prestados  nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Pregão Eletrônico nº 27/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA– DO REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL –  O Contrato retro mencionado fica com seu
valor mensal de serviços de manutenção preventiva e corretiva (12 parcelas) alterado de R$ 24.000,00 (vinte e quatro
mil reais) para R$ 25.339,20 (vinte e cinco mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte centavos) e com seu
valor de Recarga do Gás (parcela única) alterado de R$ 37.970,00 (trinta e sete mil, novecentos e setenta reais)  para
R$ 40.088,73 (quarenta mil, oitenta e oito reais e setenta e três centavos)  em decorrência do Reajuste Anual
previsto  na  Cláusula  Sexta  do  Contrato  pelo  ICTI,  num  percentual  de  5,58%  (04/2023),  resultando  em  um
ACRÉSCIMO de R$ 1.339,20 (um mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte centavos) no valor mensal de serviços de
manutenção preventiva e corretiva e em R$ 2.118,73 (dois mil, cento e dezoito reais e setenta e três centavos) no valor
de Recarga do Gás do contrato. O atual valor anual passa de R$ 325.970,00 (trezentos e vinte e cinco mil, novecentos e
setenta reais) para  R$ 344.159,13 (trezentos e quarenta e quatro mil, cento e cinquenta e nove reais e
treze centavos),resultando em um acréscimo de  R$ 18.189,13 (dezoito mil, cento e oitenta e nove reais e
treze centavos). Com efeitos financeiros para o período de 03/05/2023 a 03/05/2024. Vide Tabela a seguir:

Universidade Federal de Alagoas
Superintendência de Ifraestrutura – SINFRA

Campus A.C. Simões – Avenida Lourival de Melo Mota, s/n
Tabuleiro do Martins – Maceió – Alagoas CEP 57072-970
FAX (82) 3124.1600 FONE (82)3214.1020 / 3214.1094

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

ITEM CATSER DESCRIÇÃO DETALHADA UNID. QTD. V.
UNITÁRIO/ME

NSAL (R$)

V. TOTAL (R$)

1  3995000003546

Contratação  de  serviços  continuados
para manutenção preventiva, corretiva,
evolutiva  e  de  monitoramento,
incluindo  fornecimento  de  peças  e
materiais, da sala-cofre da universidade
federal de alagoas para prestar serviços
de suporte técnico on site, 24 (vinte e
quatro)  horas por  dia  e 7  (sete)  dias
por  semana,  inclusive  feriados,  de
acordo com especificações e definições
constantes  no  termo  de  referência  e
seus anexos.

Serviço 12 R$ 25.339,20 R$ 304.070,40

2 3995000003547
Recarga  do gás  fm-200  de  01  (hum)
cilindro  chemetron  91lb  (41,28kg)  do
sistema de combate a incêndio.

Serviço 1 R$ 40.088,73 R$ 40.088,73

TOTAL R$ 344.159,13

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS - Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condi-
ções do Contrato inicialmente celebrado.

E por assim estarem, justas e acordadas, foi o presente Termo de Apostilamento lavrado em via única digital, para um
só efeito jurídico a qual vai assinada pelos representantes das partes.

Maceió /AL, 20 de junho de 2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Prof. Josealdo Tonholo

Contratante

GREEN4T SOLUCOES TI S.A.

Sr. MARCIO JOSÉ MARTIN Sr. ANTÔNIO DONIZETE LOPES BOB

Contratada Contratada

Universidade Federal de Alagoas
Superintendência de Ifraestrutura – SINFRA

Campus A.C. Simões – Avenida Lourival de Melo Mota, s/n
Tabuleiro do Martins – Maceió – Alagoas CEP 57072-970
FAX (82) 3124.1600 FONE (82)3214.1020 / 3214.1094

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/07/2023

APOSTILAMENTO Nº 5/2023 - AT/GR (11.02.01.01.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/07/2023 09:43 )
RACHELI SAMPAIO DE MORAES ALBUQUERQUE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

GR (11.00.43)

Matrícula: 3254209

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.sig.ufal.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2023 APOSTILAMENTO 03/07/2023

b1fe182eed

https://sipac.sig.ufal.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf